UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

Disciplina de Cirurgia I

Florianópolis, 21 de agosto de 2024
.

Para: Departamento de Odontologia

De: Disciplina de Cirurgia I - ODT 7121

Atendendo o Ofício n.º 448/2024/PROGRAD, de 05 de agosto de 2024, venho por meio

deste documento divulgar o dia, horário e local do processo seletivo para o

preenchimento das vagas de monitoria remunerada e voluntária na Cirurgia I (ODT

7121), semestre 2024.2. O processo seletivo será realizado em 02 etapas, a qual levará

em consideração o Art. 8o da RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 53/CUn/2015. Para a

classificação dos inscritos serão considerados os seguintes critérios: nota na disciplina

ODT 7121 – Cirurgia I (20%); Nota em prova teórica em horário e data conforme este

edital (50%); currículo Lattes (30%).  Os alunos interessados deverão enviar cópia do

histórico escolar atualizado e um termo assinado de comprometimento especificando os

horários disponíveis para a realização da monitoria (10h) que deverão incluir no mínimo

02 períodos na semana, preferencialmente englobando os horários em que a disciplina

ocorrerá. Os alunos terão que ter preenchido o currículo lattes (devidamente acessível

até a data final da inscrição). Os requisitos avaliados no currículo lattes, bem como a

pontuação, estão disponíveis em tabela ao final deste edital. Em caso de empate, será

dado preferência: (1) alunos que já cursaram a disciplina de Cirurgia III (ODT 7123);

(2) alunos que já cursaram a disciplina de Cirurgia II (ODT 7122).

Os documentos deverão ser enviados para o e-mail: patricia.ce@ufsc.br até as 17:00h da

data final prevista para as inscrições (02/09/2022). Os candidatos classificados e não

contemplados com bolsa poderão optar em realizar monitoria voluntária da disciplina.

mailto:patricia.ce@ufsc.br

Tabela 1- Pontuação currículo lattes

ITEM PONTUAÇÃO NÚMERO

MÁXIMO

PONTUAÇÃO

TOTAL

Participação em

congressos

1 5 5

Trabalhos apresentados em

congressos (banner)

2 5 10

Trabalhos apresentados em

congressos (tema livre)

3 5 15

Trabalhos publicados em

periódicos

3 5 15

Monitorias e participação

em projetos de extensão

5 3 15

TOTAL   60

Inscrições: 23/08/2024 a 02/09/2024.

Envio documentos via e-mail (até 17:00h) : 02/09/2024

Confirmação inscrição via e-mail: 03/09/2024

Análise do currículo: até dia 10/09/2024

Horário da avaliação teórica: 10/09/2024 às 11:00h.

Local: Sala de aula B002 (901)

Resultado do processo Seletivo: 12/09/2024 até as 17:00h.

Fico à disposição para qualquer outro esclarecimento.

Atenciosamente,

________________________________________

Prof. Charles Marin, PhD

Responsável pela Disciplina de Cirurgia I ODT 7121

Departamento de Odontologia - UFSC

		2024-08-21T21:45:13-0300